



دانشکده حقوق و علوم
سیاسی



گزارش چکیده پایان نامه / رساله
فارسی و انگلیسی

نام و نام خانوادگی دانشجو:	مسعود ساویز	رشته تحصیلی:	روابط بین الملل	مقطع تحصیلی:	ارشد	تاریخ دفاع:	1403/01/26
نام استاد راهنما	جناب آقای دکتر سید سعید میرترابی حسینی	نام استاد مشاور	جناب آقای دکتر سید مجید محمد شریفی	نام استاد/ اساتید داور	جناب آقای دکتر محمد بابایی	جناب آقای دکتر نیما رضایی	
عنوان پایان نامه/ ساله:	نقش سازمان ملل متحد در دولت_ ملت سازی در افغانستان با تاکید برحکومت حامد کرزی بین سال های 2001 - 2014						
بیان مسئله:	افغانستان به عنوان یک کشور مستقل در سال 1946 میلادی به عضویت سازمان ملل متحد درآمد. با این حال تا زمان اشغال این کشور توسط ارتش سرخ شوروی در سال 1979 این سازمان نقش و حضور چندانی در افغانستان نداشت. کلا سیاست بی طرفی اختیار نموده بود ولی پس از تهاجم شوروی و پیامدهای بسیار ناگوار آن، نهادهای مختلف سازمان ملل متحد در افغانستان آغاز به کار کردند اما جدا از عملکرد سازمان ملل در این دوره باید گفت که با ایجاد کنفرانس تاریخی بن مبنای دولت جدید در افغانستان گذاشته شد، با شکست طالبان، سازمان ملل متحد در افغانستان حضور گسترده یافت و این سازمان وظایف مهمی را برای ایجاد سیستم اداری، ساختار سیاسی، ایجاد لویه جرگه، تأمین نظم و امنیت، بازسازی، جلب مساعدت های مالی و برگزاری انتخابات به عهده گرفت، و عملا برای دولت سازی در افغانستان اقدام ورزید، در مدت 18 سال انتخابات های شورای ملی و ریاست جمهوری برگزار گردید و انتقال قدرت نسبتا مسالمت آمیز بود.						

افغانستان، یکی از کشورهایی است که در طول تاریخ خود با مشکلات و ناهمواری‌های فراوانی مواجه بوده است. این کشور پس از سال‌ها جنگ داخلی و حکومت طالبان، نیاز به حمایت بین‌المللی داشت تا بتواند به دور از جنگ و خشونت، به سمت یک دولت دموکراتیک عبور کند. در این راستا، سازمان ملل متحد با ارسال نیروهای بین‌المللی و پشتیبانی از دولت دموکراتیک افغانستان، نقش مهمی در دولت‌سازی در این کشور ایفا کرد.

بعد از سقوط حکومت طالبان در سال 2001، سازمان ملل متحد با تشکیل نیروهای بین‌المللی به نام نیروی حافظ صلح افغانستان (ISAF)، به افغانستان وارد شد هدف اصلی این نیروها، حفظ امنیت در کشور بود. سازمان ملل متحد همچنین با همکاری دولت افغانستان، به ایجاد یک نظام دموکراتیک در کشور پرداخت در این راستا، انتخابات دموکراتیک برگزار شد و دولت مردم‌سالار شکل گرفت، علاوه بر حفظ امنیت؛ سازمان ملل متحد در توسعه اقتصادی افغانستان نیز نقش مهمی داشت. این سازمان با ارائه کمک‌های مالی و فنی، توسعه بخش‌های مختلف اقتصادی را ترویج داد و به ایجاد فرصت‌های شغلی و رشد اقتصادی کشور کمک کرد. همچنین، با ارائه مشاوره‌های لازم به دولت افغانستان، در ایجاد نظام امنیتی و پلیسی در این کشور نیز نقش داشت.

سازمان ملل متحد همچنین به ایجاد دستگاه‌های قضایی در افغانستان کمک کرد. با ارائه آموزش‌های لازم به قضات و وکلای افغانستان، قوانین و مقررات را ترویج داد و به ایجاد یک سیستم قضایی قوی و مستقل در کشور کمک نمود، علاوه بر این، سازمان ملل متحد در برگزاری انتخابات دموکراتیک در افغانستان نقش مهمی داشت. با همکاری دولت افغانستان و سازمان‌های مربوطه، انتخابات ریاست جمهوری و پارلمان برگزار شد که به استقرار نظام دموکراتیک و تامین نمایندگان مردم در قوه مقننه و قوه مجریه کشور کمک کرد، با توجه به بررسی نقش سازمان ملل متحد در دولت‌سازی در افغانستان از سال 2002 - 2014، مشخص است که این سازمان با ارائه کمک‌های مالی و فنی، ایجاد برنامه‌های آموزشی و توسعه تحصیلات، تامین امنیت و پایداری و همچنین با برگزاری انتخابات دموکراتیک، در دولت‌سازی در افغانستان نقش مهمی داشته است، با توجه به اینکه افغانستان همچنان با چالش‌های فراوانی مواجه است، نقش سازمان ملل متحد در دولت‌سازی در این کشور، به عنوان یک مطالعه مفید و ارزشمند، می‌تواند به کشف راه‌حلی برای پیشرفت و توسعه افغانستان کمک کند. سازمان ملل متحد همچنین می‌تواند با تقدیر از دستاوردهای

افغانستان در مسیر دموکراسی و توسعه، این کشور را در جامعه بین‌المللی تثبیت کرده و به آن کمک کند تا به یک کشور پایدار و مستقل تبدیل شود.

چارچوب نظری در این تحقیق از نظریه دولت – ملت (گیدنز، 1987) است که همه دولت‌هایی کنونی ملت دولت محسوب میشوند، وی معتقد است که در دولت‌های سنتی، مفهوم حاکمیت به مراتب ضعیف‌تر از دولت – ملت‌ها بود.

از گذشته‌ای دور تا حالا ملت افغانستان از نبود دولت و ملت‌سازی رنج می‌برد و عدم آن سبب شده است که موج مهاجرت، ناامنی، جنگ‌هایی داخلی، فقر اقتصادی و تضاد هویتی و مذهبی اوج بگیرد، براین اساس دغدغه من و نسل نوین که در موارد فوق داریم از نبود دولت_ ملت است که باید عوامل که مانع آن شده است هویدا نموده تا دیگر شاهد انواع فقر و جنگ‌های خانمان سوز نباشیم.

در حال حاضر افغانستان هنوز هم درگیر اختلافات داخلی خود بوده، این درگیری‌ها از گذشته‌های دور بوده یعنی سابقه طولانی داشته که خود، یکی از چالش‌های تحقیق بوده، هم‌چنان مداخلات کشور‌های همسایه و کشورهای قدرتمند، و عدم توجه کافی سازمان‌های بین‌المللی و در دسترس قرار نداشتن مواد خام و عدم یک حکومت مرکزی که برخاسته از آرای ملت باشد خود چالش بزرگ برای دانشجو و محقق می‌باشد، چون تحقیق ابعاد صحت و سقم مسله را جستجو می‌کند، اما حضور حکومت گروه‌ها سبب می‌شود که محقق نتواند تحقیق علمی و کاربردی انجام دهد، چون سود و زیان گروه‌هایی حاکم برملا میشود و آنها مسبب عدم دولت_ ملت‌سازی اند و برای محقق از لحاظ مصونیت جانی یک خطر بسیار قوی میباشد که خود چالش بزرگ است.

در این پژوهش از روش تحلیلی-توصیفی استفاده شده است. با توجه به موضوع و روش کتابخانه‌ای، از منابع کتاب‌ها، مقالات و سایت‌ها و منابع اینترنتی نیز بهره گرفته شده است.

روش پژوهش:

<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>	<p>پرسش اصلی</p> <p>سازمان ملل متحد در دولت - ملت سازی در جمهوری اسلامی افغانستان با تاکید بر حکومت حامد کرزی بین سالهای (2001-2014) چه نقشی ایفا کرده است؟</p> <p>فرضیه اصلی</p> <p>سازمان ملل متحد از طریق ارگان های مختلف تابع خود وبا تامین منابع مالی و ارائه الگودرتدارک و ایجاد سازو کارهای حقوقی و قانونی دولت ملی دموکراتیک در افغانستان در دولت کرزی در سالهای (2001-2014) نقش فعال داشته، اما موفق نشده چالش های ناشی از تعارض منافع قدرت های درگیر در مسایل افغانستان را مدیریت کند.</p>
<p>روند پژوهش:</p>	<p>روند پژوهش به چند مرحله صورت گرفته است که قرار ذیل است.</p> <p>مرحله اول: انتخاب موضوع</p> <p>مرحله دوم: شناسایی مسئله پژوهش یا خلأ پژوهش</p> <p>مرحله سوم: جمع آوری منابع</p> <p>مرحله چهارم: تدوین و نوشتن پرسش های و فرضیه های پژوهش</p> <p>مرحله پنجم: تهیه مدل مفهومی یا طرح پژوهش</p> <p>مرحله ششم: نوشتن پیشنهاد تحقیق (پروپوزال)</p> <p>مرحله هفتم: نوشتن چکیده پایان نامه</p> <p>مرحله هشتم: جمع بندی مراحل انجام تحقیق</p>
<p>مهمترین یافته ها :</p>	<p>مزایای تحقیق: سازمان ملل متحد نقش مهم و ارزنده ی را در دولت - ملت سازی در افغانستان ایفاکرد از جمله برگزاری کنفرانس بن در جهت ایجاد دولت جدید در افغانستان، تشکیل اداره موقت، حفظ صلح و امنیت در کشور، برگزاری لویه جرگه (نشست سران اقوام) افغانستان جهت تدوین و تصویب قانون اساسی جدید، جمع آوری کمک های مالی جهانی بخاطر حمایت از دولت جدید افغانستان، تشکیل کمیسیون حقوق، خلع سلاح فرماندهان پس از سقوط حکومت طالبان، حمایت و رسیدگی به نهاد های قضایی و حقوق، نقش و پشتیبانی سازمان ملل متحد در گفتگو های صلح، حمایت از روند انتخابات در افغانستان، از طریق ارائه کمک های فنی و منابع مالی و هماهنگی میان سایر اعطاکنندگان کمک های بین المللی.</p> <p>، کمک به مهاجرین و بیجا شدگان جنگ های داخلی، همکاری در بخش های آموزش، کمک های مالی در بخش کشاورزی و مالداري وغيره.</p> <p>معایب تحقیق: سازمان ملل متحد در دو دهه حضور در افغانستان نتوانست از یک سری مشکلات در افغانستان عبور کند و در روند دولت - ملت سازی در افغانستان به صورت درست و دقیق به آنچه که می بایست انجام دهد برسد از جمله عدم رسیدگی به اختلافات داخلی و خارجی، عدم موجودیت بازرسی درست و دقیق از کمک های مالی جهانی در افغانستان، ضعف در حل و رسیدگی به چالش های پیش آمده در انتخابات افغانستان، عدم مدیریت از تعارض منافع قدرت های درگیر در مسایل افغانستان و غیره...</p>

تأیید استاد راهنما

